
1 

 

 

  

 

KULTŪRA 
 

 
            Vilniaus rajone kultūros paslaugas teikia, krašto kultūrą puoselėja Nemenčinėje bei 

Rudaminoje 2013 metais įsteigti du biudžetiniai savivaldybės daugiafunkciniai kultūros centrai su 

jiems priskirtais  skyriais. Šiuo metu abiems  daugiafunkciniams kultūros centrams priskirta po 14 

skyrių. Per paskutinius penkerius metus rajone kultūros įstaigų tinklas nebuvo siaurinamas, 

neuždarytos kultūros įstaigos, bet tenkinant gyventojų poreikius, plečiamas. Paskutinis toks atvejis - 

savivaldybės tarybos 2018 m. lapkričio 30 d. sprendimu įsteigtas Nemenčinės daugiafunkcinio 

kultūros centro Kabiškių skyrius.  

            Rajono gyventojus aptarnauja Rudaminoje esanti savivaldybės centrinė biblioteka ir jos 43 

struktūriniai padaliniai kaimiškose vietovėse bei Nemenčinės mieste. Lankytojus priima, krašto 

kultūrinį paveldą, jį  atspindinčią istoriją bei buities eksponatus kaupia  ir veiklą vysto Vilniaus 

krašto etnografinis muziejus Nemenčinėje ir jo 5 filialai: Ažulaukėje,  Čekoniškėse esanti verbų ir 

buities seklyčia, kunigo prelato Juzefo Obrembskio muziejus Maišiagaloje, Tradicinių amatų centras 

Houvalto dvare Maišiagaloje ir filialas Sužionyse.  

Bareikiškių kaime veikia 2011 metais rekonstruotas  poeto, keliautojo, kraštotyrininko 

Vladislavo Sirokomlės muziejus. Čia įsikūręs rajono Turizmo informacijos centras. 

 2018 metais,  įgyvendinant kultūros vystymo rajone  programą, Kultūros, sporto ir turizmo 

skyriaus veiklos planą, derinant šias veiklas su pavaldžiomis kultūros įstaigomis, buvo 

bendradarbiaujama su Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, Lietuvos nacionaliniu kultūros 

centru, Kultūros paveldo departamentu prie Kultūros ministerijos, Kūno kultūros ir sporto 

departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, kitomis kultūros institucijomis ir 

nevyriausybinėmis organizacijomis.   

 Savivaldybė koordinavo kalendorinių, valstybinių ir kitų švenčių organizavimą rajono 

kultūros įstaigose. Bene didžiausias dėmesys buvo skirtas Lietuvos Valstybės atkūrimo šimtmečiui 

deramai paminėti. Savivaldybės mero potvarkiu buvo patvirtinta 2018-2020 metų šimtmečio renginių 

programa, kurios didžioji veiklų dalis buvo įvykdyta jau šiais, jubiliejiniais Lietuvos Valstybės  

metais. Įvairius renginius organizavo visos kultūros įstaigos, bibliotekos, muziejai, pradedant nuo 

parodų, kaip „100-mečio verba“ LR Seime, o vėliau ir savivaldybėje, edukacinių užsiėmimų, 

seminarų ir susitikimų su žymiais, valstybei nusipelniusiais istorikais, kaip Juozu Valentinavičiumi 

Centrinėje bibliotekoje, žinių apie valstybę viktorinų, konkursų, „protų mūšių“ iki iškilmingų 

minėjimų, koncertų Rudaminoje, Nemenčinėje, kitose kultūros įstaigose, šv. Mišių už Tėvynę 

aukojimo bažnyčiose (Rudamina, Vaidotai) ar istorinio Lietuvos ir Lenkijos prezidentų Lecho 

Kačinskio ir Valdaus Adamkaus susitikimo Maišiagaloje įamžinimo, atidengiant atminimo lentą ir 

aikštei prie Tradicinių amatų centro suteikiant Lenkijos prezidento Lecho Kačynskio vardą.    
            

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

  

             Daugiafunkcinių Nemenčinės ir Rudaminos kultūros centrų  vykdomos programos ir renginių 

planai išlaikė prioritetinį  tęstinumą – skyrė ypatingą dėmesį etninės kultūros puoselėjimui, vietos  

papročių išsaugojimui, gyventojų ir svečių pamėgtų tradicinių renginių organizavimui. 

Populiariausiais, daugiausiai dalyvių bei žiūrovų sulaukiančiais renginiais 2018 metais buvo tradicinė 

Vilniaus rajono Derliaus šventė Pikeliškių dvarelyje, suorganizuota jau 23-ąjį kartą, 29-ąjį kartą į 

Nemenčinės miestą atkeliavęs „Kaziuko“  kermošius, Maišiagalos   miestelis jau 5-ąjį kartą šventė 

miestelio iškilmę, vyko tradiciniai kalendorinių švenčių – Joninių, Užgavėnių, Motinos dienos ir kiti 

renginiai, organizuojami  daugiafunkciniuose kultūros centruose ir daugumoje jų skyrių. 

             Dauguma Rudaminos ir Nemenčinės daugiafunkcinių kultūros centrų ir jų skyrių mėgėjų 

meno kolektyvų dalyvavo XXI Lenkų kultūros festivalyje „Kwiaty polskie“ Nemenčinėje, bei 

tradicinėje XXIII Vilniaus rajono Derliaus šventėje. 

            Vilniaus rajono kolektyvai dalyvavo respublikiniuose ir užsienyje vykusiuose renginiuose, 

kaip Lietuvos šimtmečio Dainų šventė, renginiai,  skirti LR nepriklausomybės 100-čiui, festivaliai ir 

gastrolės užsienyje.  

            Tai, kad renginiai buvo gausiai lankomi, rodo, jog rajono gyventojai  aktyviai dalyvauja  savo 

krašto  kultūriniame gyvenime. 

           

 

Nemenčinės daugiafunkcinis kultūros centras (NDKC)   

 

 

 

           Nemenčinės daugiafunkcinio kultūros centro ir jo skyrių veiklai vystyti Vilniaus rajono 

savivaldybės taryba iki 2019-01-01 yra patvirtinusi 72 etatus, iš jų – 38 skirti kultūros ir meno 

darbuotojams. Kultūros centre ir jo skyriuose 2018 m. pabaigoje veikė 29 mėgėjų meno kolektyvai 

(juos lankė 889 dalyviai), iš jų 12 vaikų ir jaunimo meno kolektyvai, būreliai, studijos, klubai (543 

dalyviai).   

              Lentelėje - 2017 ir  2018 metais Nemenčinės daugiafunkciniame kultūros centre ir jo 

skyriuose  veikusių mėgėjų meno kolektyvų, būrelių, studijų, ir dalyvių juose skaičius. 

 

 

Kultūros 

centras 

 

 

Mėgėjų meno  kolektyvai, 

būreliai, studijos, klubai ir jų dalyviai 

Iš jų: Iš viso: 

Nemenčinės 

DKC 
Suaugusiųjų    

 kolektyvų sk. 
Dalyvių sk. 

 
Vaikų 

ir jaunimo 

k-vų sk. 

Dalyvių sk. Kolektyvų sk. Dalyvių sk. 

 

2018 m. 17 346 12 543 29 889 

 

2017 m. 23 599 7 405 30 1004 

 

 
 

 



3 

 

 

 

 

 

 

            Kultūros centras vystydamas veiklą, ieškodamas naujų darbo formų, 2018 metais įgyvendino 

5 projektus, kuriems iš viso gauta 20597,59 eurų. Lėšos gautos iš Lenkijos Respublikos fondų.  

Finansavimą skyrė: fondas „Pomoc Polakom na Wschodzie“, asociacija „Wspólnota Polska“ bei 

Lenkijos Respublikos ambasada Lietuvoje.    
 

 

            Siekdamas plėsti kultūrinę veiklą, teikti gyventojams kuo daugiau jų pomėgius atitinkančias 

kultūrines paslaugas, kultūros centras skiria didelį dėmesį projektinei veiklai. Įgyvendinti projektai:  

            Koncertas tarptautinės šokėjų dienos proga „Gyvenimas – tai šokis“ -  3250,00 eurų gauta iš 

Lenkijos Respublikos ambasados Lietuvoje.  

            4878,82 eurų projektui „NDKC lenkiškų meno kolektyvų populiarinimas“ bei 5225,12 eurų 

„Vilniaus rajono derliaus šventės” meninei programai  skyrė asociacija „Wspólnota Polska“.  

            4971,10 eurų gauta iš fondo „Pomoc Polakom na Wschodzie” keramikos studijos įrenginiams 

įsigyti NDKC Glitiškių skyriuje realizuojant projektą „Keramikos studijos Jelenskių dvare Glitiškėse 

įrengimas“.  

             Lenkijos nepriklausomybės šimtmečio minėjimui skirtam renginių ciklui „Kelias į laisvę” 

2272,55 eurų gauta iš fondo „Pomoc Polakom na Wschodzie“.  

             Palyginus su 2017 metais, 2018 m. projektinės Nemenčinės daugiafunkcinio kultūros centro 

lėšos padidėjo 78%. Pabrėžtina, jog nuo 2015 metų kasmet auga įgyvendintų projektų skaičius bei 

jiems gaunamas finansavimas.  Tai bene du kartus daugiau nei 2017 metais.  

             Realizuoti projektai orientuoti į gyventojų užimtumą, liaudies kultūros populiarinimą, 

domėjimąsi menu, senaisiais amatais. Daugumos projektinių renginių pagrindinis tikslas – įtraukti 

visuomenę į kultūrinę veiklą, ypač pritraukti jaunimą. Projektai yra skirti skatinti domėjimąsi 

kultūra, savo šalies paveldu, taip pat mėgėjų meno kolektyvų veiklai vystyti  bei aktyviai ir 

turiningai praleisti laisvalaikį: lankytis koncertuose, dalyvauti kūrybinių dirbtuvių veiklose, 

pasigrožėti parodas organizuojamų parodų eksponatais. Informacija apie vykdytus projektus buvo 

viešinama vietinėje spaudoje, Vilniaus rajono savivaldybės bei Nemenčinės daugiafunkcinio 

kultūros centro interneto svetainėse, kitose žiniasklaidos priemonėse. 

             Lentelėje – Vilniaus rajono savivaldybės 2017 ir 2018 metais Nemenčinės 

daugiafunkciniam kultūros centrui  skirtos biudžeto lėšos. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

2017  ir 2018 m. NDKC biudžeto rodikliai 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Nemenčinės daugiafunkcinis kultūros centras saugo ir puoselėja etninę kultūrą savo veiklos 

srityje, ją vykdo visuose 14 skyrių, pagal galimybes užtikrina teikiamų laisvalaikio paslaugų įvairovę, 

kultūrinių tradicijų tęstinumą, ieškant naujų išraiškos priemonių organizuojant  tradicinius ir žiūrovų  

pamėgtus renginius, vykdo profesionalaus meno sklaidą, įvairiapusę saviraišką bei mėgėjų meno  

kolektyvų kūrybinę veiklą, skatina gyventojus įsitraukti ir dalyvauti kultūros kūrybiniuose  

procesuose. Kultūros centras kultūrinės veiklos klausimais  bendradarbiauja su įvairiomis miesto, 

rajono, apskrities, respublikos institucijomis, įstaigomis bei organizacijomis.  

  Ypač sėkmingi metai buvo Nemenčinės daugiafunkcinio kultūros centro liaudies šokių 

kolektyvui „Perła“, kuriam šiais metais suteikta I kategorija, kolektyvas dalyvavo Respublikinėje 

Valstybės šimtmečio dainų šventėje, šoko Ansamblių vakaro programoje Vilniaus Kalnų parke.  

Dėl didelio vaikų skaičiaus, kurie nori dalyvauti vaikų folkloro kolektyve „Perła“, suburta 

papildoma šio kolektyvo  grupė.  

            Kultūros centras, kartu su Nemenčinės miesto seniūnija surengė įspūdingą Eglutės įžiebimo 

šventę, sukvietusią iki 3000 tūkstančių miestelėnų ir svečių. Tradiciniu tapo kaimo  kapelų ir liaudies 

muzikantų festivalis Nemenčinės daugiafunkcinio kultūros centro Sužionių skyriuje, sulaukiantis 

atlikėjų ir meno kolektyvų ir iš kaimyninių šalių.  

            Už mokamas paslaugas 2018 metais Nemenčinės daugiafunkcinis kultūros centras surinko 

38123 eurus pajamų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pajamos, gautos 2017-2018 metais už mokamas paslaugas 

 

             2018 metais du mėgėjų meno kolektyvai šventiniais koncertais paminėjo savo kūrybinės 

veiklos jubiliejus: ukrainiečių liaudies dainų ansambliui „Ojranka“ sukako 5 metai, o jaunimo 

vokalinei – instrumentinei grupei „Randeo Anima“ 10 metų. 

            Nemenčinės daugiafunkcinio kultūros centro ir jo skyrių meno kolektyvai per metus 27 kartus 

vyko į koncertines keliones už Lietuvos ribų. Savo kūrybą užsienyje pristatė 2018 metais susibūręs 

lenkų dainų ir šokių kolektyvas „Ojcowizna“, su Vilniaus krašto dainomis, šokiais, pasakojimais  ir 

poetų eilėmis  užsienio žiūrovus įvairiuose renginiuose supažindino šokių kolektyvas „Przyjaźń”,  

vokalinis ansamblis „Mejszagolanki“, kapela „Suderwianie“, reprezentacinis lenkų dainų ir šokių  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ansamblis „Wileńszczyzna”, liaudies šokių kolektyvas „Jutrzenka”, vokalinė – instrumentinė grupė 

„Randeo Anima“, šokiu kolektyvas „Dalina“, liaudies šokių ansamblis „Perła”.  

               Nuotraukose: Nemenčinės daugiafunkcinio kultūros centro organizuotų 2018 metais 

kultūrinių renginių akimirkos. 

 

Lenkų kultūros festivalio „Kwiaty polskie“ baigiamasis akordas, scenoje visi atlikėjai 

 

 

 
                                                                  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 Ant Nemenčinės piliakalnio paminėti Valstybės dieną renkasi dalyviai  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
   



6 

 

 

 

Fragmentas iš Lenkijos Valstybės atkūrimo 100-mečio minėjimo                                                     

Nemenčinės daugiafunkciniame kultūros centre 

 

              Iš viso Nemenčinės daugiafunkcinis kultūros centras per 2018 metus organizavo 303 

kultūrinius renginius, kuriuos stebėjo 83884 žiūrovai. Kadangi šiais metais  meno kolektyvai daugiau 

dėmesio skyrė svarbiausiems renginiams, kaip respublikinė Dainų šventė, Lietuvos Valstybės  

atkūrimo šimtmečio renginiai, koncertinės išvykos į festivalius ir renginius užsienyje,  tai bendras 

renginių skaičius lyginant su 2017 metais yra mažesnis.             

              2018 metais pradėta daugiafunkcinio kultūros centro pastato renovacija. 
 

 

 
 

Rudaminos daugiafunkcinis kultūros centras (RDKC) 

 

 

 

           Rudaminos daugiafunkcinio kultūros centrui ir jo skyriams veiklai vystyti Vilniaus rajono 

savivaldybės taryba yra  patvirtinusi 82 etatus, iš jų – 49,75 skirti kultūros ir meno darbuotojams. 

Kultūros centre ir jo skyriuose 2018 m. pabaigoje veikė 43 mėgėjų meno kolektyvai (juos lankė 678 

dalyviai), iš jų vaikų ir jaunimo meno kolektyvų – 18  (300 dalyvių).   

              Lentelėje - 2017 ir  2018 metais Rudaminos daugiafunkciniame kultūros centre ir jo 

skyriuose  veikusių mėgėjų meno kolektyvų ir dalyvių juose skaičius. 

 

        

 

 

Kultūros 

centras 

 

Mėgėjų meno  kolektyvai, 

būreliai, studijos, klubai ir jų dalyviai 

Iš jų: Iš viso: 

Rudaminos 

DKC 
Suaugusiųjų    

 kolektyvų sk. 
Dalyvių sk. 

 

Vaikų 

ir jaunimo 

k-vų sk. 

Dalyvių sk. Kolektyvų sk. Dalyvių sk. 

 

2018 m. 
25 378 18 300 43 678 

 

2017 m. 30 408 17 284 47 692 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Įsimintini ir derlingi renginiais bei jų įvairove buvo 2018 metai Rudaminos 

daugiafunkciniam kultūros centrui ir jo skyriams. Kultūros centre ir jo skyriuose suorganizuota 290  
 

 

kultūrinių – pramoginių renginių įvairių amžiaus grupių dalyviams. Juose apsilankė 24500 žiūrovų. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

RDKC renginių bei žiūrovų ir lankytojų juose skaičius 2017-2018 metais 
 

 

 

Apie 20 renginių – edukaciniai užsiėmimai vaikams, vaikų piešinių parodos-konkursai. 

Kultūros centras kartu su skyriais surengė 25 renginius, skirtus Lietuvos ir Lenkijos valstybių 

atkūrimo šimtmečiui paminėti. 

              Rudaminos daugiafunkcinis kultūros centras surengė Tarptautinį  vaikų ir jaunimo liaudies 

šokių festivalis "Šok ir trypk!", kurį dalinai finansavo Lietuvos kultūros taryba. Projekte  dalyvavo 

meniniai kolektyvai iš Lietuvos, Lenkijos, Baltarusijos. Renginio metu sulaukta apie 500 dalyvių, 

žiūrovų ir svečių. Dėl didelio susidomėjimo festivaliu ir išreikštu kolektyvų noru jame dalyvauti, 

renginį planuojama tęsti ir ateityje (kas antrus metus). Lietuvos kultūros taryba šiam projektui skyrė 

3000 eurų.   

               Folkloro ansamblis ,,Verdenė“ dalyvavo Tarptautiniame folkloro festivalyje ,,Skamba 

skamba kankliai“    Vilniaus miesto senamiesčio kiemuose. Kolektyvas kartu su Vaidotų skyriaus  

mišriu choru „Pagirių dainoriai“ taip pat dalyvavo Dainų šventėje ,,Didžių žmonių žemė“ Vilniaus 

Vingio parke.         

               Rudaminos daugiafunkcinio kultūros centro kasmet organizuojami Joninių vakarai sulaukia 

vis daugiau žiūrovų. 2018 metais šis skaičius siekė 1600, tai 8 procentais daugiau palyginus su 2017 

metais.  
 

 

 

 



8 

 

 

 

 
 

Renginio organizatoriai pasveikino Jonus ir Janinas ir vainikavo juos ąžuolo lapų vainikais 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 metų renginyje dalyvavo Lietuvos ir užsienio  meno kolektyvai iš Lietuvos ir Baltarusijos.   

 

 

 
 

 

 

 

 

     

             

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joninių šventės žiūrovai 
 

 

 

 

Šiais metais Rudaminos daugiafunkciniame kultūros centre iškilmingai paminėta Valstybės-

Karaliaus Mindaugo karūnavimo diena. Renginio svečiai turėjo galimybę dalyvauti istorinėje  

viktorinoje. Susirinkusiems buvo pademonstruotas 2017 metais sukurtas jaudinantis filmas „Emilija 

iš Laisvės Alėjos“. Renginio metu buvo kuriamas filmukas „100 ačiū Lietuvai“. Prie to galėjo  

prisidėti visi į minėjimą atvykę svečiai. Be to visi norintys galėjo apžiūrėti knygų parodą, skirtą 

Lietuvos kino istorijai. 
 

 

 

 



9 

 

 

 

 

Valstybės dienos minėjimas RDKC 

 

Lietuvos valstybės ir Lenkijos valstybės atkūrimo 100-mečio proga, šią vasarą Rudaminos 

daugiafunkciniame kultūros centre surengtas vaikų ir jaunimo lenkų dainų konkursas „Šimtai  

 

balsų“. Konkurso tematika: lenkų (liaudies, klasikinės arba šiuolaikinės lenkų kompozitorių) dainos. 

Renginyje skambėjo dainos lenkų ir anglų kalbomis. 

 

 

 

              Jau šeštą kartą Rudaminoje ir kituose šio kultūros centro skyriuose vyko tarptautinio 

folkloro festivalio „Vilnijos kraštas - kultūrų paribys amžių tėkmėje“ renginiai, paskutinį kartą trukę 

3 dienas.   

 

 

 

 
 

 

Tautinių šokių kolektyvas „Džerelce“ iš Ukrainos 

 

                 Vietos  gyventojai, o ypač vaikai pamėgo eglutės uždegimo renginius Rudaminoje ir  

kitose vietose. 

 

 

Zujūnų skyriaus vokalinis kolektyvas „Kresowy Płomień“ dalyvavo XXV Lenkų kultūros 

festivalyje „Pieśń znad Wilii“ Vilniaus Lenkų kultūros namuose, bei Tarptautiniame festivalyje 

„Vasara Maiduose“  Lenkijoje.  



10 

 

   

 

Iš viso per 2018 metus surengti 244 renginiai (koncertai, spektakliai), iš jų  157 Lietuvoje, 

21 koncertinė išvyka į užsienį ir 66 renginiai surengti kultūros centre. 

2018 metais ir toliau buvo tęsiamas bendradarbiavimas su įvairiomis institucijomis ir 

įstaigomis. Šiais metais pasirašyta nauja bendradarbiavimo sutartis su Zujūnų gimnazija. Ugdant ir 

formuojant rajono gyventojų kultūrinius poreikius, ypatingas dėmėsis yra kreipiamas į socialinės 

rizikos grupes, todėl aktyviai kviečiami į nemokamus spektaklius ir renginius vaikai, nepasiturinčios 

šeimos, senjorai. Taip pritraukiami įvairaus amžiaus žmonės, plečiama mėgėjų kūrybinė veikla. 

Kultūros centro ir jo skyrių mėgėjų meno kolektyvų veikla, koncertinės išvykos į renginius už rajono 

ribų ir į užsienį, folklorą ir tradicijas puoselėjanti renginių įvairovė tik patvirtina, kad įstaiga ieško 

naujų išraiškos priemonių tradiciniuose ir žiūrovų pamėgtuose renginiuose, skatina žmonių 

laisvalaikio užimtumą, sudaro vietos gyventojams galimybes dalyvauti renginiuose,  turiningai leisti  

laisvalaikį, o kelionės į užsienį ir kitus Lietuvos regionus leidžia pristatyti turtingą Vilniaus krašto 

kultūrą. 

 Per 2018 metus kone ketvirtadaliu, lyginant su 2017 metais, išaugo Rudaminos 

daugiafunkcinio kultūros centro biudžetas.  

Lentelėje – Vilniaus rajono savivaldybės 2017 ir 2018 metais Rudaminos daugiafunkciniam 

kultūros centrui  skirtos biudžeto lėšos. 
 

 
                                                                                                                                 

 

2017  ir 2018 m. RDKC biudžeto rodikliai 

 

           2018 metais Rudaminos daugiafunkciniame kultūros centre ir jo skyriuose veikė 43 mėgėjų 

meno kolektyvai, būreliai ir klubai. Juos lankė 678 dalyviai. Iš jų 18 – vaikų ir jaunimo kolektyvų 

(300 narių).  

            Kultūros centro folkloro ansamblio „Rudomianka“ muzikantai, Juodšilių skyriaus  liaudies  



11 

 

šokių kolektyvas „Hałas“ ir Marijampolio skyriaus šokių kolektyvas „Kropelki“  dalyvavo I  

Tarptautiniame vaikų ir jaunimo meno festivalyje „Golden Ant 2018“ Bulgarijoje. Šokių kolektyvas 

„Kropelki“ festivalyje užėmė pirmą vietą. 

 

 
 

           Šokių kolektyvas „Kropelki“, liaudies šokių kolektyvas „Hałas“ ir folkloro ansamblio 

„Rudomianka“ muzikantai Bulgarijoje 
  

 

           Liaudies dainų ir šokių  kolektyvas „Zgoda“ pasirodė  Tarptautiniame menų festivalyje 

Šanchajuje (Kinijos Liaudies Respublika), kur pristatė  Lietuvos ir Lenkijos kultūrą.  Festivalyje 

dalyvavo kolektyvai iš Latvijos, Bulgarijos, Slovakijos, Meksikos, Baltarusijos. 

 

 

 

 

Dainų ir šokių ansamblis „Zgoda“ Kinijoje 

 

 

     

 

             Rajono daugiafunkciniai Nemenčinės ir Rudaminos kultūros centrai siekdami visapusiškai 

teikti vietos gyventojų poreikius tenkinančias paslaugas, nuolat tobulina savo veiklą. Nepaisant to,  

kad rajone organizuojami renginiai – tiek tradiciniai, tiek ir nauji – kiekvienais metais pritraukia vis 

daugiau žiūrovų ir dalyvių, auga mėgėjų meno kolektyvų profesionalumas, pritraukiamos projektinės  
 

 



12 

 

lėšos leidžia siekti naujovių, organizuoti įdomius ir gyventojų poreikius tenkinančius renginius, yra 

sričių, kuriose vis dar yra trūkumų: 
 

1. Kvalifikuotų specialistų stoka; 

2. Ne visi pastatai, kuriuose daugiafunkciniai kultūros centrai ir jų skyriai vykdo savo kultūrinę 

veiklą yra tinkamos techninės būklės. Reikalinga pastatų renovacija NDKC Sudervės, Rastinėnų, 

Glitiškių, Eitminiškių, Paberžės, Karvio, Bezdonių skyriuose.  

               2016 metais Nemenčinės daugiafunkciniam kultūros centrui  buvo perduoti patikėjimo teise 

valdyti Paberžės policijos posto pastatai ir pagal panaudos sutartį - Vilniaus rajono Sudervės 

Mariano Zdziechovskio pagrindinės mokyklos Rastinėnų pagrindinio ugdymo skyriaus patalpos. 

 

 

3. Vienas iš įdomiausių žanrų – teatras – yra, deja, nepopuliarus Vilniaus rajone. Reikėtų išplėsti 

naujai įsikūrusios teatro studijos Nemenčinėje veiklą, dėti pastangas, kad vaidybos žanro mėgėjų 

meno kolektyvai susiburtų ir Rudaminos daugiafunkciniame kultūros centre ar jo skyriuose. Rajone 

paskutiniais metais nėra populiarus chorinės muzikos žanras, dėl ko neturime ryškesnių chorų.  

4. Vilniaus rajone yra organizuojama viena Tarptautinė šventė „Kwiaty Polskie“, kuri per kultūrą 

jungia viso pasaulio lenkus, tačiau rajone dar vis neturime   nei vienos šventės, kuri burtų ir kitų tautų 

atstovus, meno kolektyvus. Tokia šventė galėtų būti Vilniaus rajono vizitinė kortelė.  

5. Deja, Vilniaus rajono meno kolektyvai nedalyvauja dideliuose renginiuose (Dainų šventė, „Dainų 

dainelė“ ir pan.), nes  tautinių mažumu kolektyvai neturi savo repertuare pakankamai lietuvių liaudies 

dainų ir šokių, kad dalyvautų tokiuose renginiuose.  

6. Ne visi meno kolektyvai turi gerą materialinę bazę. Vis dar trūksta koncertinių kostiumų ir 

instrumentų. Kai kurie meno kolektyvai groja savo asmeniniais instrumentais. Nors nuo 2016 m. 

situacija gerėja, bet iki galo problema dar neišspręsta.  

 
 

 

 

 

 

Kultūros paveldas  

 

 

 
 

 Rajono savivaldybė skiria nuolatinį dėmesį gyventojų aplinkos, gerbūvio kūrimui, 

nepamiršta ir apie  aktyvų žmonių poilsį, gerina poilsiaviečių, turistinių trasų infrastruktūrą.   Šiems 

tikslams 2018 metais buvo pritaikyta Žingių archeologinė gyvenvietė prie Asvėjos ežero. Pastatytas 

namelis su WC patalpomis, įrengtos pavėsinės, laužavietės, palapinių ir mašinų stovėjimo aikštelės. 

Įrengtas lieptas, valčių nuleidimo aikštelė ir pliažas suteiks galimybę aktyviai ilsėtis prie Asvėjos 

ežero. 

 2018 metais buvo tęsiami Mozūriškių ir Pikeliškių dvarų sodybų sutvarkymo ir jų 

pritaikymo visuomenės poreikiams darbai. Paruoštas Mozūriškių dvaro sodybos savininkų namo 

renovacijos projektas. Gavus paramą iš ES fondų,  bus galimybė į erdvesnes ir geriau pritaikytas 

patalpas perkelti iš Čekoniškių ir įkurti čia Verbų ir buities seklyčią.  Visuose realizuotuose ir 

būsimuose projektuose naudojamos ES fondų lėšos.  Rajono praeities, kultūros ir etnografijos 

gaivinimas bei puoselėjimas užima svarbia vietą savivaldybės administracijos kasdieniniame darbe, 



13 

 

skiriama  lėšų sakralinių objektų tvarkymui. 2018 metais iš Vilniaus rajono savivaldybės religinių  

bendruomenių rėmimo fondo lėšų skirta 39 000 eurų.          

             2018 metais karo aukų kapai Glitiškėse užregistruoti Kultūros paveldo registre ir tapo 

Nacionalinės reikšmės Valstybės saugomu objektu. Šiais metais Vilniaus rajono kultūros paveldo 

registras papildytas septyniais naujais archeologiniais objektais.  

 
Sportas 

 

 

 

 
 

Vilniaus rajono savivaldybė organizuodama kūno kultūros ir sporto veiklą didžiausią dėmesį 

skirią fizinio aktyvumo paslaugų prieinamumui kuo didesniam rajono gyventojų skaičiui. Pagrindinis 

tikslas yra judėjimo bei sporto populiarinimas skirtingose amžiaus grupėse, keičiant nedidelių 

kaimiškų vietovių žmonių požiūrį į sveiką bei aktyvią gyvenseną. Šiam tikslui pasiekti yra 

pasirinktas dviejų krypčių kūno kultūros ir sporto propagavimo modelis.  

Pirmoji kryptis – Vilniaus rajone veikia sporto mokykla (VRSSM), kurios lankymas yra 

nemokamas. Joje kultivuojamos įvairios sporto šakos (biatlonas, boksas, futbolas, imtynės, lengvoji 

atletika, slidinėjimas, stalo tenisas, šaudymas, tinklinis, žolės riedulys). VRSSM auklėtiniai sudaro 

pagrindą Vilniaus rajono vaikų, jaunučių ir jaunių rinktinėse, kurios garbingai atstovauja savo rajoną 

šalies bei tarptautinėse varžybose. 

2018 metais Vilniaus rajono savivaldybės sportininkai dalyvavo Lietuvos jaunučių ir sporto 

vilčių žaidynėse. Žaidynėse dalyvavo 57 Lietuvos miestų ir rajonų komandos. Konkurencija vyko 28 

sporto šakose. Mūsų rajonas kovojo 8 sporto šakų varžybose: bokso, grindų riedulio (merginos, 

vaikinai), imtynių, lengvosios atletikos, stalo teniso, šaškių, paplūdimio tinklinio (merginos) ir žolės  

riedulio (merginos, vaikinai). Surinkę 457 taškus trečioje grupėje užėmė 5 vietą, atsilikę nuo prizinės 

3 vietos laimėtojo vos 9 taškais. 

Geriausius rezultatus pasiekė: 

 Grindų riedulio berniukų komanda, iškovodama 1 vietą (treneris Vytautas Vilipas). 

 Grindų riedulio mergaičių komanda, užėmusi 2 vietą (treneriai Vytautas Vilipas) 

 Žolės riedulio berniukų komanda, užėmusi 4 vietą (treneris Vytautas Vilipas). 



14 

 

 

Antrosios krypties tikslas – Vilniaus rajono įvairaus amžiaus gyventojų domėjimosi kūno 

kultūra ir sportu didinimas, sveikos gyvensenos propagavimas organizuojant kūno kultūros ir 

neprofesionalaus sporto bei rekreacijos renginius. 

Įgyvendinant šį tikslą Nemenčinės ir Rudaminos daugiafunkciniuose kultūros centruose yra 

įsteigta 20,5 sporto metodininkų etato. Šiuo metų tokiu pagrindu Vilniaus rajone (Nemenčinė, 

Didžiosios Kabiškės, Paberžė, Buivydžiai, Maišiagala, Sudervės, Nemėžis, Medininkai, Šumskas, 

Lavoriškės, Kalveliai, Grigaičiai, Pagiriai ir Vaidotai) dirba 16 sporto metodininkų, užimančių 9,25 

etato. 

Įstaiga Etatų skaičius 
Laisvų etatų 

skaičius 

Užimtų etatų 

skaičius 
Žmonių skaičius 

NDKC 10,5 5,5 5 8 

RDKC 10 5,75 4,25 8 

Iš viso: 20,5 11,25 9,25 16 
 

2018 metais Vilniaus rajono savivaldybės Kultūros, sporto ir turizmo skyrius 

bendradarbiaudamas su VRSSM ir Vilniaus rajono bendrojo ugdymo įstaigomis organizavo 20 sporto 

renginių. Didžiausio susidomėjimo ir dalyvių bei žiūrovų  dėmesį susilaukė: MTB dviračių 

maratonas „Wilia“, bėgimo varžybos Nemenčinės miesto gatvėmis, Juodšilių duatlono varžybos,  

Europos Judrumo savaitė, Vilniaus rajono kroso pirmenybių varžybos, Vilniaus rajono neįgaliųjų 

sporto šventė „Sportas ir mes“, futbolo, tinklinio, stalo teniso, žolės riedulio sporto varžybos Vilniaus 

rajono merės taurei laimėti bei kiti sporto renginiai. 



15 

 

 

2018 m. Kultūros, sporto ir turizmo skyrius veiklai vystyti ir sporto renginiams organizuoti 

buvo skirta iš savivaldybės biudžeto 41500,00 eurų. Palyginimui 2017 m. buvo skirta 20000,00 eurų 

 

 

Savivaldybės skirtos lėšos 2017 m. ir 2018 m. Kultūros, sporto ir turizmo skyriui  

sportinei veiklai vykdyti 

2017 m. 20000,00 Eur 

2018 m. 41500,00 Eur 
  
 

Stadionai 

 

Vilniaus rajone įrengti 4 daugiafunkciniai stadionai (Kalveliai, Nemenčinė, Pagiriai ir 

Rudamina), kurių priežiūrą atlieka rajono švietimo įstaigos. 2018 m. buvo atlikti Vilniaus r. Pagirių 

gimnazijos stadiono atnaujinimo darbai, kurių projektinė vertė sudarė 276 845,17 eurų. 

Sporto aikštynai 

 

Rajone veikia 30 švietimo įstaigoms priklausančių aikštynų. Kitos aikštelės prižiūrimos 

seniūnijų: Nemenčinėje, Didžiosiose Kobiškėse, Lavoriškėse, Mickūnuose, Rukainiuose, Kenoje, 

Skaidiškėse. 

Sporto salės 

 

 

Iš viso Vilniaus rajono veikia 24 sporto salės ir visos jos priklauso Vilniaus rajono švietimo 

įstaigoms. Valčiūnų gimnazija  ir Bezdonių Julijaus Slovackio gimnazija neturi sporto salių. 

Pastarosios gimnazijos sportininkai, nežiūrint į tai, kad neturi salės, 2018 m. sėkmingai reprezentavo  

savo mokyklą ir Vilniaus rajoną moksleivių merginų futbolo varžybų finaliniame etape. Vilniaus 

rajone nėra sporto salių su sėdimomis žiūrovų vietomis. Tai neatitinka Lietuvos ir tarptautinio lygio 

varžybų standartų.  

Treniruoklių salės 

 

 

 

         Vilniaus rajone yra įsteigtos 9 treniruoklių salės. 8 salės veikia prie NDKC ir RDKC 

(Nemenčinė, Buivydžiai, Maišiagala, Sužionys, Paberžė, Sudervė, Šumskas, Lavoriškės) bei viena 

salė - Rudaminoje.  

 

Sporto objektai Vilniaus rajone 



16 

 

Objektai Stadionai Sporto aikštynai Sporto salės Treniruoklių salės 

Objektu skaičius 4 30 24 9 
 

 

 

2019 metais pagrindine veikla ir toliau lieka fizinio aktyvumo, sveikos gyvensenos, judėjimo 

bei sporto populiarinimas. Šiam tikslui pasiekti išskiriami du prioritetai:  

1. Sporto visiems pobūdžio renginių organizavimas bei jų kokybės gerinimas;  

2. Sporto metodininkų teikiamų paslaugų optimizavimas maksimaliai pritaikant jas prie 

Vilniaus rajono gyventojų poreikių. 
 
 

 

 

Muziejai.  Vilniaus krašto etnografinis muziejus (VKEM)  

 

  

Vilniaus krašto etnografinis muziejus yra Vilniaus rajono savivaldybės biudžetinė įstaiga, kurios 

svarbiausia veikla yra saugoti, kaupti, eksponuoti bei populiarinti Vilniaus krašto materialines ir dvasines 

kultūros vertybes ir gamtos objektus.   

 Muziejuje veikia šie filialai: Čekoniškių kaimo verbų ir buities seklyčia, Kunigo Prelato Juzefo 

Obrembskio muziejus, Tradicinių amatų centras Houvalto dvare Maišiagaloje, Ažulaukės ir Sužionių 

filialai.          
 

 

 

Įstaigos pavadinimas 
Darbuotojai 

(etatai) 

Techniniai 

darbuotojai 

(etatai) 

Bendrai 

(etatai) 

VKEM 8,0 1,5 9,5 

Čekoniškių kaimo verbų ir buities seklyčia 2,0 0,5 2,5 

Ažulaukės filialas 1,5 0,5 2,0 

Kunigo Prelato Juzefo Obrembskio muziejus Maišiagaloje 1,5 1,0 2,5 

Tradicinių amatų centras Maišiagaloje 3,0 2,5 5,5 

Bendrai 22,0 
 
 

 
 

                
 

 2018 m. VKEM ir jo filialai pravedė 35 edukacinius užsiėmimus, kuriuose dalyvavo 778 dalyviai. 

   
 

              Edukacijos: 
               



17 

 

1

1

10

4

5

2

1

1

3

3

0 2 4 6 8 10 12

sausis

kovas

gegužė

liepa

rugsėjis

lapkritis

Vilniaus krašto etnografinio muziejaus

edukacinių užsiėmimų skaičius 2018 m.

40

60

214

89

135

54

30

30

54

72

0 50 100 150 200 250

sausis

kovas

gegužė

liepa

rugsėjis

lapkritis

2018 m. Vilniaus krašto etnografinio muziejaus

surengtų edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičius

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

VKEM ir jo filialų lankytojų skaičius 2015-2018 m. 

2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m.

6

11
14

25

3
5

1 22 3
1 2

0

5

10

15

20

25

30

2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m.

VKEM ir jo filialų  2015-2018 m. surengtų parodų skaičius

Parodos rajone Parodos šalyje Parodos užsienyje

                 ● keramikos (VKEM, Tradicinių amatų centras); 

● audimo (VKEM, Ažulaukės filialas); 

● verbų pynimo (Tradicinių amatų centras, Čekoniškių km. verbų ir buities seklyčia); 

● drožybos (Tradicinių amatų centras); 

● karpymo (Tradicinių amatų centras); 

● muilo gamybos (Tradicinių amatų centras); 

● margučių marginimo (Tradicinių amatų centras); 

● žvakininkystės (Tradicinių amatų centras); 

● vilnos vėlimo (Tradicinių amatų centras). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Surengtos 29 parodos (dvidešimt penkios – Vilniaus rajone ir po dvi šalyje bei užsienyje). 
                              

 

        VKEM ir jo filialų lankytojų skaičius nuosekliai auga ir pasiekė 4746. 2017 m. šis skaičius 

sudarė 3440. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

                           

 

 

 

 

 

                              2018 m. ryškiausi  renginiai 

 
 

● Čekoniškių kaimo verbų ir buities seklyčios amatininkės, tautodailininkės Teresos 

Michalkevič sukurtos „Šimtmečio verbos“ pristatymas iškilmingame Lietuvos valstybės atkūrimo 

šimtmečio minėjime LR seime. 

 

●  Atvirų durų diena  kunigo prelato Juzefo Obrembskio muziejuje: kunigo prelato 

Juzefo Obrembskio gimimo metinių minėjimas,  Čekoniškių kaimo verbų ir buities seklyčios parodos 

„Vilniaus krašto kunigai 1930-2018“ pristatymas. Parodos nuotraukose galima buvo pamatyti to 

laikotarpio sakralinių objektų vaizdus, kunigus, krikštynų, pirmos Komunijos, vestuvių, laidotuvių ir 

atlaidų apeigų epizodus. 

 

 

 

 
 

 

 

                                         ● Knygos „Vilniaus krašto verbos“, kuri buvo išleista trimis kalbomis Vladislavo 

Sirokomlės muziejaus darbuotojų pastangomis, pristatymas  Tradicinių amatų centre Houvalto dvare  



19 

 

Maišiagaloje.  Leidiniui išleisti lėšas skyrė Vilniaus rajono savivaldybė. Knygos tiražas sudarė 1000 

egzempliorių.  

 

 

 

 

 

 

 
 

                                           ●  Maišiagaloje įvyko naujos  Kunigo Prelato Juzefo Obrembskio muziejaus 

modernizuotos ekspozicijos atidarymas. Dėka audiovizualinių technologijų ekspozicija yra pritaikyta 

įvairaus amžiaus lankytojų grupėms. 

                                           ●  Tradicinių amatų centro Houvalto dvare Maišiagaloje darbuotojų paruoštos verbų 

parodos eksponavimas Šimtmečio Dainų šventėje „Vardan Tos“ , Švč. Mergelės Marijos Ramintojos 

bažnyčioje Vilniuje. 

                      ●  Vilniaus regiono konkursinės liaudies meno parodos „Aukso vainikas“  ir laureatų 

apdovanojimo ceremonijos organizavimas Tradicinių amatų centre Houvalto dvare Maišiagaloje. 

  

Savo darbus eksponavo 157 liaudies meistrai iš Vilniaus miesto, Trakų, Elektrėnų, 

Širvintų, Švenčionių, Druskininkų ir Vilniaus rajono savivaldybių.  

 

 

 
 

          



20 

 

                     ●  Kunigo prelato Juzefo Obrembskio muziejuje įvyko atminimo lentos, skirtos 

Lenkijos ir Lietuvos prezidentų Lecho Kačinskio ir Valdo Adamkaus vizitui pas kunigą prelatą 

Juzefą Obrembskį paminėti, atidengimo ceremonija. Tą pačią diena Houvalto dvaro aikštėje įvyko 

prezidento Lecho Kačynskio vardo suteikimo Houvalto dvaro rūmų aikštei ceremonija. Renginiuose 

dalyvavo Vilniaus rajono savivaldybės atstovai bei Maišiagalos miestelio vietos bendruomenė. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Vladislavo Sirokomlės muziejus  
 
  

                 Vilniaus rajono savivaldybės biudžetinė įstaiga Vladislavo Sirokomlės muziejus vykdo 

kultūrinę, švietėjišką, pramoginę veiklą, puoselėja rajone literatūrinę kultūrą, mėgėjų meną, kuria 

menines programas, tenkina bendruomenės kultūrinius poreikius ir organizuoja meno sklaidą.  

                 Vladislavo Sirokomlės muziejaus ir  Turizmo informacijos centro darbuotojų etatų 

skaičius. 

V. Sirokomlės muziejus 

(kultūros darbuotojų etatai) 
TIC darbuotojai  

Techniniai darbuotojai 

(etatai) 

Bendrai 

(etatai) 

4,5 2,5 1,5 8,5 

                  



21 

 

                Vladislavo Sirokomlės muziejus  – tai mėgstama Vilnijos poetų susitikimų vieta.  Kas 

ketvirtį yra organizuojamos „Lieteratų kavinukės“, į kurias susirenka Vilnijos poetai, poezijos 

mėgėjai. 

                 Muziejuje veikia septyni edukaciniai užsiėmimai: „Kaligrafija“, „Keramika“, „Žvakių 

liejimas“, „Šiaudiniai žaislai“, „Pynimas iš laikraščių“, „Velykų spalvos“, „Advento vakaronė‘‘.   

2018 metais buvo pravesta 50 edukacinių užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 1250 dalyvių (veiklos plane 

buvo suplanuota 1000 dalyvių). 

   Per metus Vladislavo Sirokomlės muziejuje apsilankė 5436 lankytojai, tai 1700 lankytojų 

daugiau nei 2017 metais (3736).  

   2018 m.  V. Sirokomlės muziejuje apsilankė iš viso 5436  lankytojai.  

                                                                                                                                                                                                             

Ryškiausi renginiai 

 

            1. Paroda „Jei Sirokomlė skristų balionu“. Gražios popietės metu įvyko E. Černiausko ir Ž. 

Jasiulionio fotoparodos pristatymas. Fotografijos buvo padarytos pagal projektą „Nemėžio apylinkių  

reklama per turistines trasas“.             

            2. Renginys „Velykų spalvos“, muziejus sulaukė garbingų svečių – dažyti Velykinių 

margučių atvyko Jos Ekscelencija Prezidentė Dalia Grybauskaitė ir Vilniaus rajono savivaldybės 

merė Marija Rekst. Dvi garbingos Ponios kartu su vaikais dalyvavo tradicinių margučių kūrybos 

dirbtuvėse.  Prezidentė ir Merė kartu su vaikais išbandė senus ir naujus margučių marginimo būdus – 

dažant su žolelėmis, skutinėjant. Taip pat susipažino su Vladislovo Sirokomlės muziejuje 

rengiamomis edukacinėmis programomis – šiaudinių sodų ir šiaudinių žaislų gamyba, pynimu ir kt. 

3. Muziejuje veikė „100 margučių“ paroda, skirta Lietuvos šimtmečiui paminėti. 

4. Vyko J. Šostakovskio knygos „Podwileńskie bajanie“ pristatymas.                       

            5. Muziejininkai dalyvavo LRT  programoje „Klasika“ laidoje „Lenkų rašytojai ir poetai 

gyvenantys Vilniuje“, kur buvo kalbama apie Vladislavą Sirokomlę. 

                  2018 metais apie Vladislavo Sirokomlės muziejaus veiklą buvo parašytas straipsnis 

lenkiškame žurnale „Gość niedzielny“. Tais pačiais metais žurnalo generalinis redaktorius įteikė  

 

 

muziejaus darbuotojai statulėlę  „Piękna Litera”, (liet. „Daili reidė“), kurią pripažino Pen Show 

Poland. 

             Siekiant populiarinti Vladislavo Sirokomlės muziejų šalies mastu, savo veiklą reklamuojame 

www.turizmas.lt  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.turizmas.lt/


22 

 

                        

 

                2018 metais apie Vladislavo Sirokomlės muziejaus veiklą buvo parašytas straipsnis 

lenkiškame žurnale „Gość niedzielny“. Šiais pačiais metais žurnalo generalinis redaktorius, įteikė 

Muziejaus darbuotojai statuetę  „Piękna Litera”, (liet. „Daili reidė“), kurią pripažino Pen Show 

Poland. 

 
 

Turizmas 
 

Didinant kultūros ir gamtos paveldo objektų žinomumą ir lankomumą savivaldybė 2018 m. 

kartu su partneriais įgyvendino du ES finansuojamus projektus. Įgyvendinant projekto „Kultūra ir 

gamta – turizmo skatinimas abipus sienos grindžiamas bendru paveldu ir bendradarbiavimu“ veiklas 

investicijos buvo nukreiptos į kultūros paveldo teritorijų plėtrą, pritaikymą jas turizmo ir visuomenės 

poreikiams: Asvejos regioninio parko teritorijoje, prie Asvejos ežero, įrengta Žingių poilsiavietę, 

Maišiagalos istorinėje gyvenvietėje įrengtas informacinis stendas apie miestelio lankytinas vietas, 

Kunigo J. Obrembskio muziejuje modernizuota ekspozicija, o tradicinių amatų centre įrengta 

edukacinė ekspozicija, išleisti 3 leidiniai, viešinantis pasienio paveldą skrajutė „Gamtos paveldo 

takas“ ir brošiūros „Pasienio tradiciniai amatai“ ir „Pasienio sakralinis kultūros paveldas“, kartu su 

partneriais suorganizuoti 3 bendri renginiai viešinantis kultūrą ir tradicijas. Projekto ,,Kultūrinio 

turizmo Trakų ir Vilniaus rajonų savivaldybėse sklaida e. rinkodaros priemonėmis“ lėšomis pristatyta 

20 Vilniaus rajono lankytinų objektų https://exploretrakaivilnius.lt/ . 

Minint Lietuvos valstybės atkūrimo 100-metį ir siekiant padidinti vietinio turizmo skaičių, 

2018 m. Lietuvos turizmo informacijos centruose organizuotas projektas „Surink Lietuvą“. Turistas, 

apsilankęs tam tikro rajono teritorijoje gali įsigyti šio rajono teritorijos kontūro magnetuką ant kurio 

yra pavaizduoti lankytini objektai, simboliai. Keliautojas apsilankęs visuose savivaldybėse surenka 

spalvingą Lietuvos žemėlapį. Vilniaus rajono magnetuką galima įsigyti Vladislavo Sirokomlės 

muziejuje / Turizmo informacijos centre. 2018 m. bendras Vilniaus rajono turizmo informacijos 

centro (toliau VRTIC) lankytojų skaičius, lyginant su 2017 m., išaugo 55 proc. (5436 lankytojai). 

Vietinių lankytojų padidėjo 60 proc. (5102 lankytojai), užsienio lankytojų apie 7 proc. (334 

lankytojai). Nagrinėjant lankytojus pagal šalis – didžiausias kiekis turistų atvyksta iš Lenkijos ir 

Baltarusijos Respublikų. 

Rajono turizmo politiką, skleidžiant turizmo informaciją ir vykdant vietos marketingą, vykdo 

VRTIC turizmo specialistai (2,5 etato). 

 

VRTIC lankytojai 2017-2018 m. (sudaryta VRTIC) 
 

Vertinimo kriterijus 2017 2018 
+/- lyginant su 2017 

metais % 

Bendras lankytojų nskaičius 3493 5436 + 55,63% 

Vietinių turistų skaičius 3183 5102 + 60,29% 

Užsienio turistų skaičius 310 334 +7,19% 

 

https://exploretrakaivilnius.lt/


23 

 

 

 

 
 

 

 

 

VRTIC užsienio lankytojų statistika 2017-2018 m. pagal šalis (sudaryta VRTIC) 

 

 

 
 

Viena iš svarbių turizmo infrastruktūros dalių – apgyvendinimo įstaigų tinklas. Remiantis 

Valstybinio turizmo departamento prie Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos duomenimis, 2018 m. 

Vilniaus rajono savivaldybėje užregistruoti 49 neklasifikuojamų apgyvendinimo paslaugų teikėjai 

(juridiniai ir fiziniai asmenys, teikiantys apartamentų komplekso apgyvendinimo, kaimo turizmo, 

nakvynės ir pusryčių, poilsio namų bei turistinės stovyklos paslaugas) ir 3 klasifikuojami 

apgyvendinimo paslaugų teikėjai (viešbučiai, svečių namai). 

 

 
 

Vilniaus rajono apgyvendinimo įstaigų (klasifikuojamų ir neklasifikuojamų) skaičius pagal 

seniūnijas. Valstybinio turizmo departamento prie Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos 

duomenimis 2018 m. 

 

Seniūnija Apgyvendinimo įstaigų skaičius 

MAIŠIAGALOS 8 

NEMENČINĖS, PABERŽĖS, ZUJŪNŲ 5 

AVIŽIENIŲ, NEMĖŽIO, RIEŠĖS, SUDERVĖS 4 

MICKŪNŲ, 3 

NEMENČINĖS MIESTAS RUKAINIŲ, ŠATRININKŲ 2 

BEZDONIŲ, BUIVYDŽIŲ, MARIJAMPOLIO, SUŽIONIŲ 1 

DŪKŠTŲ, JUODŠILIŲ, KALVELIŲ, LAVORIŠKIŲ, 

MEDININKŲ, RUDAMINOS, PAGIRIŲ 
- 

 
 

           

 

 



24 

 

 

Bibliotekos 

 

 

 

  

 Vilniaus rajono savivaldybės centrinė biblioteka ir jos 43 struktūriniai padaliniai (filialai) 

savo veikloje įgyvendina Vilniaus rajono savivaldybės kultūros vystymo politiką, vykdo bibliotekos 

nuostatuose įtvirtintas veiklas, ilgalaikius ir einamuosius metų planus, kurių tikslas – užtikrinti 

gyventojams kokybiškas ir prieinamas kultūros paslaugas, skatinti vietos bendruomenės iniciatyvas. 

Atsižvelgdami į tai, rajono bibliotekininkai šios programos tikslus ir uždavinius įgyvendino 

analizuodami patirtį, gyventojų poreikius bei numatydami priemones ir galimas veiklos kryptis. 

Svarbesnės rajono savivaldybės bibliotekų veiklos kryptys 2018 metais buvo ne vien informacijos 

išteklių kaupimas, vartotojų aptarnavimas ar jiems teikiamų paslaugų kokybės gerinimas, bet ir 

dalyvavimas įvairiose veiklose, Bibliotekos pažangai programose, skaitymo skatinimo ir kituose 

projektuose.  

Vilniaus rajono savivaldybės  Centrinės bibliotekos ir jos struktūrinių padalinių  etatų   sąrašas                         

Eil. 

Nr. 
Įstaigos pavadinimas 

Darbuotojai 

(etatai) 

Techniniai 

darbuotojai 

(etatai) 

Bendrai 

(etatai) 

1 2 3 4 5 

1. Savivaldybės centrinė biblioteka 16.0 5,0 21,0 

    2.     Nemenčinės miesto biblioteka  2,5 1 3,5 

    3. Nemenčinės vaikų biblioteka 2,0 0,5 2,5 

    4. Ažulaukės struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

     5. Bezdonių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

     6. Bareikiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

     7. Buivydžių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

      8. Dūkštų struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

      9. Eitminiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

     10. Juodšilių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    11. Glitiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    12. Grigaičių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    13. Galgių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    14. Kabiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    15. Kasmiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    16. Kalvelių struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    17. Karvio struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    18. Lavoriškių struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    19 Mickūnų struktūrinis padalinys 1,5  1,5 

    20 Mažųjų Ligainių struktūrinis padalinys 1,0 3,0 4,0 

    21 Maišiagalos struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    22. Marijampolio struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    23 Medininkų struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    24. Mostiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    25. Nemėžio struktūrinis padalinys 2,0 0,25 2,225 

    26. Paberžės struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    27. Pagirių struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    28. Parudaminos struktūrinis padalinys  1,0  1,0 

    29, Pikeliškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    30. Rukainių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    31. Rudausių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 



25 

 

1 2 3 4 5 

    32 Savičiūnų struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    33. Skaidiškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    34. Senasalio struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    35. Skirlėnų struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    36. Sudervės struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    37. Sužionių struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    38. Šumsko struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    39. Valčiūnų struktūrinis padalinys 2,0  2,0 

    40. Vaidotų struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    41. Veriškių struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    42. Visalaukės struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

    43. Zujūnų struktūrinis padalinys 1,0  1,0 

 Bendrai 80,75 

 

Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos biudžetas 2017-2018 m. (EUR) 

 

 

VRSCB ir jos struktūrinių padalinių lankymo rodikliai. 
Metai Suaugusių 

lankytojų 

skaičius 

Vaikų lankytojų 

skaičius 

Bendras 

lankytojų 

skaičius 

2018 45142 26269 71411 

 

 

Spaudiniams įsigyti LR Kultūros ministerija skyrė 79887 EUR.  

 

 

 

            

            Nuo 2014 metų Centrinės bibliotekos struktūriniuose padaliniuose veikia instaliuota Lietuvos 

integrali bibliotekų informacijos sistema (LIBIS), o 2015 metais Skaitytojų aptarnavimo 

posistemis, kuris suteikė galimybę Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos ir struktūrinių 

padalinių skaitytojams naudotis vieningu skaitytojo bilietu visose šalies bibliotekose, kurios naudoja 

LIBIS. 2017m. Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos LIBIS (Lietuvos integrali 

bibliotekų informacijos sistema) įvykdyti  perkėlimo darbai į Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo  



26 

 

 

bibliotekos infrastruktūrą. Visi,  anksčiau bibliotekos serveryje saugoti duomenys perkelti į virtualų 

serverį (į „debesis“).  Atlikus duomenų perkėlimą, pagerėjo skaitytojų aptarnavimo kokybė, 

operatyviau atliekamos LIBIS operacijos.     

 

Paslaugos 

 

           Nuo 2013 metų Centrinė biblioteka dalyvauja bendro viešųjų bibliotekų interaktyvių 

elektroninių paslaugų portalo www.ibiblioteka.lt  veikloje. Teikė „Klausk bibliotekininko“ 

paslaugas. 

            Populiariausia bibliotekose teikiama paslauga yra interneto prieiga, kuria mielai bei aktyviai 

naudojasi ne tik vaikai bei jaunimas, bet ir vyresnio amžiaus lankytojai. Vartotojai mokomi naudotis 

elektroninės valdžios paslaugomis, elektroniniu paštu, informacijos paieška.             

             Vilniaus rajono bibliotekose teikiamos Tarpbibliotekinio skolinimosi paslaugos, galima 

skolintis leidinius ar gauti jų kopijas iš kitų bibliotekų. Ši paslauga  aktuali tarp studentų bei 

moksleivių. Vilniaus rajono bibliotekos teikia aptarnavimo paslaugas ne tik bibliotekos patalpose.         

Neįgaliems ir senyvo amžiaus žmonėms paslaugos  teikiamos namuose. Siekiant padėti šiems 

žmonėms integruotis į visuomenę, bibliotekininkės atneša užsakytas knygas skaitytojams namo, 

supažindina su naujai gautais spaudiniais, taip praskaidrina jų kasdienybę.  

                Vilniaus rajono bibliotekų vartotojai gali naudotis duomenų bazėmis:  INFOLEX Praktika, 

EBSCO (vienuolikos duomenų bazių rinkinys), Oxford Reference Online, Grove Ltrt Online, Grove 

Music Online, Lietuvos periodinės spaudos bibliografinės straipsnių bazės archyvu (1994-2002 m).               

Vartotojai gali jungtis tik su slaptažodžiais, kuriuos suteikia Centrinė biblioteka.  

             Gyventojai gali nemokamai naudotis KET testų sprendimo paslauga. Per internetinį 

Centrinės bibliotekos puslapį www.vrscb.lt   užsiregistravę nauji vartotojai www.KETbilietai.lt  

gauna galimybę spręsti testus. Tai padeda būsimiems ir esamiems vairuotojams pasiruošti vairavimo 

teorijos egzaminui VĮ „Regitra“.           

              Pasirašyta sutartis su „Vyturio” skaitmeninių knygų biblioteka, pagal kurią su dovanotu 

prisijungimo kodu vartotojai galės visus 2018 metus nemokamai skaityti 500 knygų, skirtų 

skaitytojams nuo 5 iki 95 metų amžiaus.  
 

 

 

 

 

Projektai            

           Nuo 2008 metų Vilniaus rajono Centrinė biblioteka dalyvauja projekte „Vilniaus apskrities 

kraštotyros informacijos sklaida internete“. Projekto koordinatorius – Vilniaus Adomo 

Mickevičiaus viešoji biblioteka. Centrinė biblioteka atsako už tekstų bei bibliografijų apie Vilniaus 

rajono vietoves, personalijas bei bibliotekininkų parengtų kraštotyrinių darbų pateikimą, vykdo kitus 

projekto įgyvendinimo programoje numatytus darbus. Ši svetainė populiari ne tik tarp Lietuvos bet ir 

tarp užsienio vartotojų.           .       

http://www.ibiblioteka.lt/
http://www.vrscb.lt/
http://www./
http://www.ketbilietai.lt/main/mokyklu_registracija/101/38b3eff8baf56627478ec76a704e9b52


27 

 

             Nuo 2018 m. Centrinė biblioteka dalyvauja Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos vykdomame projekte „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje  

viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“. Projekto tikslas - plėtoti ir atnaujinti viešosios 

prieigos kompiuterių ir interneto infrastruktūrą viešosiose bibliotekose, sudarant sąlygas gyventojams 

dalyvauti skaitmeninių kompetencijų ugdymo ir vietos skaitmeninio turinio kūrimo bei kitose 

skaitmeninės informacijos iniciatyvose. 

           2018 m. Vilniaus rajono savivaldybės Centrinė biblioteka pateikė paraišką fondui "Pagalba 

lenkams rytuose". Projektas „Pasaulio tautų teisuolė" - Irenos Sendler pėdomis,  („Sprawiedliwa 

wśród narodów świata” – śladami Ireny Sendlerowej), skirtas drąsiai moteriai, kartu su bendražygiais 

iš antinacinio pogrindžio išgelbėjusiai tūkstančius žydų vaikų. Projekto tikslas - supažindinti Vilniaus 

rajono gyventojus su Lenkijos visuomenine veikėja, kuri norėjo, kad atmintis apie Holokaustą taptų 

įspėjimu visam pasauliui, ir kad šiurpūs įvykiai niekada nepasikartotų.  
 
 

 
 

 

 
 

      

           
 

 

 

 

Projektas „Pasaulio tautų teisuolė" 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Projekto „Pasaulio tautų teisuolė" dalyviai  

 

 

 

                Taip pat fondas "Pagalba lenkams rytuose" finansavo  Vilniaus rajono savivaldybės 

Centinės Bibliotekos Glitiškių struktūrinio padalinio parengtą  projektą: „Lenkijos valstybės 

vadovas, o mūsų kraštietis  - Juzef  Pilsudski“ („Mąż stanu, a nasz rodak – Józef Piłsudski”). 

Projektas skirtas Lenkijos šimtmečiui paminėti, bei daugiau sužinoti apie pirmąjį Lenkijos Maršalą, 

kuris gimė ir augo Lietuvoje. Skaitytojai ir gyventojai aplankė Zalavą, Pavoverę, Pikeliškes, vietoves, 

kur gyveno žymus Lenkijos veikėjas.  

 

Projektas „Lenkijos valstybės vadovas, o mūsų kraštietis  - Juzef  Pilsudski“ 

http://www.vrscb.lt/pl/projekty/929-sprawiedliwa-wsrod-narodow-swiata-sladami-ireny-sendlerowej
http://www.vrscb.lt/pl/projekty/929-sprawiedliwa-wsrod-narodow-swiata-sladami-ireny-sendlerowej


28 

 

 

                2018 m. Vilniaus rajono savivaldybės Centrinė biblioteka dalyvavo Vilniaus apskrities 

Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos projekte „Bendruomenės medijų ir informacinio 

raštingumo ugdymas bibliotekose“.   

 

Renginiai 

Bibliotekose nuolat organizuojami renginiai – valstybinės, tautinės šventės, rašytojų jubiliejų 

parodos, organizuojami tradiciniai Kalėdiniai, Velykiniai, Joninių  renginiai, rytmečiai, knygų 

aptarimai ir pristatymai, kuriuose mielai dalyvauja vietos bendruomenės nariai.  
 

                2018-iais metais, tradiciškai mokinių pavasario atostogų metu, jau penktą kartą Lietuvoje 

vyko kultūros edukacijos savaitė „Menų dūzgės“. Savaitės tikslas – skatinti mokytojus mokytis visą 

gyvenimą, plėtoti kultūrinę kompetenciją ir suprasti edukacines erdves kaip mokinių mokymosi 

motyvaciją ir kūrybingumą skatinančią aplinką. Vilniaus rajono savivaldybės Centrinė biblioteka taip 

pat prisijungė prie Menų dūzgių sąjūdžio ir kartu su V. Sirokomlės muziejumi suorganizavo 

mokytojams ,,Pažintinę kelionę su V. Sirokomle“. Rudaminos Ferdinando Ruščico gimnazijos 

pedagogai Bareikiškių muziejuje išgirdo išsamų pasakojimą apie poeto gyvenimą, apie jo kūrybą, 

susipažino su Bareikiškių kaimo paslaptimis, su V. Sirokomlės muziejaus istorija.  

 

 

                Bibliotekos nuoširdžiai šventė Lietuvos šimtmetį, organizavo renginius, ta proga buvo 

sukurtas filmukas. „100 Ačiū Lietuvai“ https://youtu.be/zUcWjstdwbE 

                Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos „Facebook“ paskyroje kone visą vasario 

mėnesį veikė virtuali-pažintinė paroda „Vasario 16-osio Akto signatarai – žmonės, pakeitę mūsų 

likimus“. Kiekvieną dieną teikėme trumpą informaciją apie kiekvieną iš signatarų: jų gimimo vietą,  

profesiją, kaip susiklostė jų likimai, pateikėme įdomių faktų iš šių didžių žmonių gyvenimų. Šios 

parodos tikslas supažindinti žmones su vasario 16-osios Akto signatarais, atskleisti jiems šių žmonių 

įdomius gyvenimo faktus ir įskiepyti meilę ir pasididžiavimą savo šalimi. 

 

 

 

Bendradarbiavimas 

              Nuo 2018 m. Vilniaus rajono savivaldybės Centrinė biblioteka bendradarbiauja su Voložino 

(Baltarusija) centrine rajonine biblioteka. Birželio mėnesį centrinės bibliotekos darbuotojai lankėsi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/zUcWjstdwbE


29 

 

 

 

 

 

 

 

Voložino bibliotekoje,   rugsėjo gale Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos kvietimu 

Vilniaus rajone viešėjo Voložino centrinės rajoninės bibliotekos darbuotojai.  

 

 

 

PASIEKIMAI: 

 

• Rajono bibliotekose dirbama pagal Lietuvos integralią bibliotekų informacijos sistemą (LIBIS), kuri 

suteikia galimybę Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos ir struktūrinių padalinių 

skaitytojams naudotis vieningu skaitytojo bilietu ir katalogu visose šalies bibliotekose, kurios 

naudoja LIBIS. 

• Rajono bibliotekos tampa naujovišku viešųjų paslaugų tinklu, suteikiančiu informacijos paiešką 

spausdintuose dokumentuose ir nemokamą prieigą prie interneto rajono gyventojams. 

• Nuo 2018 m. Centrinė biblioteka dalyvauja Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 

vykdomame projekte „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios 

interneto prieigos infrastruktūroje“. Projekto tikslas - plėtoti ir atnaujinti viešosios prieigos 

kompiuterių ir interneto infrastruktūrą viešosiose bibliotekose, sudarant sąlygas gyventojams 

dalyvauti skaitmeninių kompetencijų ugdymo ir vietos skaitmeninio turinio kūrimo bei kitose 

skaitmeninės informacijos iniciatyvose. 

 

___________________________________________________ 

 

  
 

   

 

 
 
 

 
 

 

 


